ДОГОВОР N ____
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Казань

                        «____»________________20___ г.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 75 комбинированного вида» Кировского района г. Казани,  осуществляющее  образовательную  деятельность  (далее - образовательная организация) на основании лицензии от "21" апреля 2015 г., серия 16 Л 01 N 0002063, регистрационный номер 6198, выданной Министерством образования и науки РТ, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующей Артёменко Юлии Вячеславовны, действующей на основании Устава от 04.06.2015 № 1156 КЗИО-ПК
 и     __________________________________________________________________________________________
                                (фамилия, имя, отчество законного представителя   несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуемый  в   дальнейшем    "Заказчик",    действующий  в  интересах  несовершеннолетнего
______________________________________________________________________________________________
                                               (    фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)

именуемого в дальнейшем "Обучающийся", совместно   именуемые   «Стороны»,   заключили   настоящий    Договор    о  нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную  услугу,  а  Заказчик  обязуется    оплатить
образовательную  услугу  по  направлению   _______________________________________________________
                         (наименование дополнительной образовательной программы;   форма обучения, вид, уровень и (или) направленность

                      образовательной  программы (часть образовательной  программы определенного уровня, вида и  (или) направленности)
1.2. Срок освоения образовательной программы на  момент  подписания  Договора составляет
_____________________________________________________________________________________________.

1.3. Занятия проводятся _____  раза в неделю, ________ раз в месяц.

1.4.  По окончании обучения по дополнительным образовательным программам,  Обучающемуся     выдается справка.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, оценивать знания, умения и навыки Обучающегося.
2.1.2. Осуществлять подбор и расстановку кадров.

2.1.3. Индексировать размеры   платы   за   образовательные  услуги в связи с инфляционными процессами  с  предупреждением  Заказчика за 10 дней.

2.1.4. Изменять график предоставления услуг по производственной необходимости.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему Договору, имеет преимущественное право на заключение Договора на новый срок по истечении срока действия настоящего Договора.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего  Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в пределах федерального государственного образовательного стандарта  в  соответствии   с   утвержденным расписанием занятий, учебными  планами, и  образовательными  программами  Исполнителя.

3.1.2. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.3. Во время предоставления образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося, с учетом его индивидуальных особенностей;
3.1.4.Организовать деятельность Обучающегося в соответствии с его возрастом, индивидуальными способностями, содержанием образовательной программы.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей,  каникул   и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или нецелесообразным оказание данных услуг.
3.1.7. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.2.Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные Обучающемуся услуги, указанные в разделе I настоящего Договора  в размере и порядке, определенном настоящим Договором,, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.3. Извещать Исполнителя  об  уважительных  причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.5. Обеспечить Обучающегося за свой  счет  предметами,  необходимыми для  надлежащего  исполнения  Исполнителем   обязательств   по   оказанию дополнительных  образовательных  услуг,  в  количестве,   соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
3.2.6. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебного плана.

3.2.7. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения.

3.2.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством РФ.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося
составляет _______________ (___________________________________________________________ рублей).
4.2. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги предусмотренные настоящим договором в сумме
 ______________  ( ______________________________________________________________________ рублей).
Перерасчет суммы производится от количества дней посещения ребенком дополнительных услуг в случае отсутствия по уважительным причинам).

4.3. Оплата производится ежемесячно не  позднее 15 числа текущего месяца по безналичному расчету.
4.4. Увеличение  стоимости  образовательных   услуг   после   заключения  Договора не допускается, за исключением увеличения  стоимости  указанных  услуг   с   учетом   уровня   инфляции,       предусмотренного основными  характеристиками федерального бюджета  на  очередной  финансовый   год и  плановый период.
V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Заказчик в любое время может расторгнуть Договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

5.3. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему Договору в течение 10 дней предусмотренные п. IV настоящего Договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы воспитанников и работников Исполнителя.

5.4. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, когда после 3 предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения Договора.

VI. Срок действия Договора
6.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «31» мая 20____ г.

6.2.  Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

6.3. Договор может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
VII. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель: МАДОУ «Детский сад № 75»
Адрес: 420004, г. Казань ул. Горьковское шоссе д.22
Телефон: 554-94-75
Фамилия, имя, отчество заведующего

Учреждения:  Артеменко Юлия Вячеславовна
Подпись: ______________________________
Дата «___» _____________20 ___ г.

Печать
	Заказчик: _________________________________
Паспортные данные:_______________________
выдан____________________________________

__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
Адрес:____________________________________
__________________________________________

Телефон: _________________________________
Подпись:__________________________________

Второй экземпляр договора получил(а) лично на руки ______________ «____»______________20_____г.